枣 庄 市 医 疗 保 障 局
枣 庄 市 卫 生 健 康 委 员 会

枣医保发〔2020〕73号

转发山东省医疗保障局 山东省卫生健康委员会

《关于开展定点医疗机构专项治理

“回头看”的通知》的通知

各区（市）医疗保障局、卫生健康局，枣矿集团生活卫生管理中

心，市直各医疗机构：

现将省医保局、省卫生健康委《关于开展定点医疗机构专项

治理“回头看”的通知》（鲁医保发〔2020〕77 号）转发给你们，

结合我市实际，提出如下要求：

一、提高认识

医保基金是人民群众的“看病钱”“救命钱”，我们要持之以

恒把维护医保基金安全作为首要政治任务，切实增强政治意识、

提高政治站位，站在维护广大人民群众健康权益的高度，加强组

文件

— 1 —

织领导，精心组织实施，依法彻查定点医疗机构违约违规违法行

为，做到查不出问题不放过，发现问题不处理不放过，处理问题

不彻底不放过，切实把问题找准找全找到位，把情况摸实摸清摸

透彻，确保任务按时保质完成，确保问题线索整改处理到位，确

保医保基金安全有序运行。

二、压实责任

各区（市）医保、卫生健康部门是本次专项治理“回头看”

的牵头单位，要发挥医保基金监管联席会议机制作用，联合公安、

市场监管、纪检监察等部门，建立工作专班，健全工作机制，制

订工作方案，细化治理举措，明确责任分工，落实责任到人。要

聚焦重点，建立台账，倒排时间，严查重罚，切实提升治理成效。

市医保局、市卫生健康委将采取抽查复查、明察暗访等方式，适

时联合开展检查。

三、加大宣传

要积极动员全社会参与监督，完善举报线索处理流程，充分

利用举报线索，以举报线索为切入点，举一反三，严格核查诱导

住院、虚假住院的医疗机构。要落实举报奖励制度，依法依规重

奖快奖，营造全社会关注、参与、支持基金监管工作的协同监管

氛围。专项治理期间发现的典型案例，要发现一例，公开曝光一

例，强化震慑作用。

四、加强调度

各区（市）医保、卫生健康部门要加强组织领导，专项治理

“回头看”按周开展调度，各区（市）要认真填写《周报表》（见

— 2 —

附件 2），并将本周专项治理“回头看”工作进展情况书面报告，

于每周四下午 15: 00 前同时报市医保局和市卫生健康委。2021

年 1 月 20 日前，各区（市）医保、卫生健康部门分别向市医保

局、市卫生健康委报送“回头看”情况总结报告。

联系人：

市医疗保障局闵婷婷；电话：3068186；电子邮箱：

sybjjjjgk@zz.shandong.cn

市 卫 生 健 康 委 卞 铭 ; 电 话 :3323579; 电 子 邮 箱 ：

zzwjwyztgk@zz.shangdong.cn

附件：1.省医保局、省卫生健康委《关于开展定点医疗机构

专项治理“回头看”的通知》（鲁医保发〔2020〕77号）

2.定点医疗机构专项治理“回头看”周报表

枣庄市医疗保障局 枣庄市卫生健康委

2020 年 12 月 23 日

— 3 —

mailto:zzwjwyztgk@zz.shangdong.cn

— 4 —

— 5 —

— 6 —

— 7 —

附
件

2

定
点

医
疗

机
构

专
项

治
理

“
回

头
看

”
周

报
表

区
（
市
）
名
称

本
周
累
计“

回
头
看
”

检
查
单
位
（
家
）

累
计
处
理
方
式
（
家
）

累
计
追
回

数
额

（
万
元
）

备
注

约
谈

限
期
整
改

行
政
处
罚

暂
停
医
保

解
除
医
保

...
.

填
表

人
：

分
管

领
导

：
填

表
日

期
：

— 8 —